asırda yaşamış kadı ve şair olan Aksaraylı

Hasan Rızâî’ye ait bir tercümedir. Ceyhan'ın araştırmalarından

öğrendiğimize göre, onun hakkında 17. yüzyılda yazılmış şair

tezkireleri ve eş-Şekā'iku'n-Nu'mâniyye... zeyilleri gibi belli başlı

biyografik eserlerde bilgi yer almamış; Hanifzâde Ahmed

Tâhir'in (ö. 1217/ 1802-1803) Âsâr-ı Nev adlı Keşfü'z-zunûn zeyli

ve Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin Efendi'nin (1131-

1202/1719-1788) Mecelletü'n-nisâb'ı gibi iki Arapça 18. asır kaynağında kayda rastlanmıştır. Ahmed Tâhir, Hasan

Rızâî'nin hac seyahatnamesi türünden bir kitabını kısaca tanıtmış; Müstakimzâde ise hayatı ve eserleri hakkında

birkaç cümleden ibaret bilgi vermiştir. H. 1007 (M. 1599) yılında Aksaray’da doğan Hasan, yetişme çağında Azîz

Mahmud Hüdâyî’nin halifesi Akbaba Mustafa Efendi’ye intisap etmiş; daha sonra İstanbul’a giderek medreselere

devam etmiş; ilim tahsilini tamamlamasını müteakiben Anadolu’nun birçok yerinde kadılık vazifesinde

Efendi’nin Hayatı, Eserleri, Sad-Kelime-i Hazret-i Alî Tercümesi, Sonuç, Metnin Teşkili, Sad-Kelime-i Hazret-i Ali,

Kaynaklar” başlıklarını taşıyan kısımlardan meydana gelmiş olup 64 sayfadır.

Giriş bölümünde, ilkin Hz. Ali’ye nisbet edilen çok sayıda vecizeden yüz sözü, ünlü Arap yazarı Câhız'ın (ö. 255/869)

derleyip bir araya getirdiği, Hârizmşahlar zamanında yaşamış Reşîdüddin Vatvat'ın (ö. 573/ 1177) Farsçaya çevirip

kısaca şerh ettiği ifade edilmiştir. Asıl konuya okuyucunun zihnini hazırlayıcı olarak yazıldığı anlaşılan bu kısımda,

Sad-Kelime-i Hazret-i Ali'nin 16 ve 17. asırda yapılmış bazı Türkçe çevirileri hakkında bilgi verilmiştir: Mesela, 16.

yüzyıl şairlerinden Vardar Yeniceli Usûlî (ö. 945/1538-39), altmış dokuz hadisi nazmen tercüme etmiş; ondan sonra

Sad-Kelime-i Hazret-i Ali’den onunu aynı şekilde Türkçeye çevirmiştir. Yine tahminen Kanuni Sultan Süleyman

devri (926-974/1520-1566) edebî şahsiyetleri arasında yer alan ve “Vahdetî” mahlasını seçmiş olan bir şair, Sad-

Kelime-i Hazret-i Murtazâ’yı kıtalarla Türkçeye çevirmiştir. Yüz sözü Türkçeye çeviren yazarlardan biri de Vardarlı

Abdülhâdî Efendi’dir. Bir müderris olan Abdülhâdî Efendi, Hz. Ali’ye ait yüz sözü “Tuhfetü’l ihvân” adı altında

Türkçeye çevirip kısaca izah da etmiştir. Bu kısımdan, Kastamonulu müderris Mustafa b. Mehmed (ö. 998/1589-

90), Hoca Sâdeddin Efendi'nin oğlu Abdülazîz (983-1027/1575-1618) ve Mehmed Gubârî'nin de Hz. Ali'ye ait yüz

sözü Türkçeye çevirdiğini öğrenmekteyiz.

“Aksaraylı Hasan Rızâî Efendi’nin Hayatı” başlıklı bölümde, söz konusu edebî şahsiyetin uzunca ömrü hakkında

kendi yazdıklarından ve biyografik kaynaklardan edinilebildiği kadar bilgi verilmiştir. Anılan hayat hikâyesinin

ardından eserleri ele alınıp tanıtılmış ve onlar üzerinde yapılmış akademik çalışma ve ilmî yayınlar da dipnotlarda

belirtilmiştir. Hasan Rızâî'nin sayılan on iki eseri, ilgi sahasının hayli geniş olduğunu, İslâm hukukundan başlayarak

manzum sözlük, Arap ve Fars edebiyatı, tasavvuf ve biyografi gibi çeşitli ilim dalları yahut konularına doğru

uzandığını göstermektedir. Mesleğinin gerektirdiği fıkhi konular ve kadılık merkezlerine dair eserler de kaleme

almış olmakla birlikte Farsça da öğrenen Hasan Efendi, bu dilden Türkçeye manzum bir sözlük yazmış; Şirazlı

Sâdî'nin (ö. 691/ 1292) Gülistan isimli meşhur eserini nazmen tercüme etmiştir. Rızâî'nin tasavvufi eserleri ise

sadece zâhirî bilgileri edinmiş bir âlim olmadığını, onlara “Bâtınî, ledünnî” gibi sıfatlarla tarif edilen tecrübi ilmi de

eklediğini düşündürmektedir.

değerini bilme, iyilik etme, kendini ve Rabbini bilme, tatlı dilli olma, cimrilikten kaçınma, belalar sırasında

sabretme, ayrıca azgınlık, kibir, oburluk, kıskançlık vb. kötü huy yahut davranışlardan sakınma gibi daha ziyade

1 Tirmizî, “İlm”, 19; İbn Mâce, “Zühd”, 15.

2 Mustafa b. Şemseddin (Ahterî), Ahterî-i Kebîr, İstanbul 1310 / 1892, c. 1, s. 488.

konuları hakkında muhataplara tafsilatlı ve teorik bilgi verme yönüne gidilmemiş; çoğu zaman birer cümle, ara

sıra da iki cümle hâlinde, kısa fakat özlü dersler, öğütler verilmiştir.” (s. 19-20).

Yazar, çalışmasının “Sonuç” başlıklı kısmında inceleyip yayımladığı metin hakkında şu değerlendirmeyi yapmıştır:

“Seleflerinin izinden giden şair, H. 1054/ M. 1644 yılında, Hz. Ali’ye ait meşhur yüz sözden doksan beşini birer

kıtayla Türkçeye çevirmiştir. Rızâî’nin tercümesi, vezin ve kafiye gibi şeklî yönlerden, ayrıca maksadı doğru düzgün

ve güzel anlatış bakımından ustaca denemeyecek durumda olup yer yer bazı kusur ve pürüzler taşımaktadır.